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 politisk oprUstning

 I nICaragua
det, der skulle have været en studie af 
minoriteter og identitetspolitik i et fjernt 
område af verden, endte med at åbne 
for et minefelt af praktiske konsekvenser 
og etiske dilemmaer

nu er der gået mere end ti år. 
Men der er stadig både positive 
og negative konsekvenser af det 
feltarbejde, som lektor i spansk 
Ken Henriksen i 1999 indledte i 
indianerlandsbyen Tasbapauni, 
der ligger på atlanterhavskysten 
i Nicaragua. Politisk set er stedet 
en heksekedel, hvor opførslen af 
landsbyskoler, den oprindelige 
befolknings sprog og kampag-
ner imod skovrydning ikke er til 
at filtre ud af lokalpatriotisme og 
et indædt nabohad. Og egentlig 
var Ken Henriksens mål at stå 
på sidelinjen og undersøge, hvad 
etnisk identitet og politik betød 
for miskitu-indianerne 15 år ef-

ter, at borgerkrigen var afsluttet. 
Men sådan gik det ikke.

– Efterhånden som jeg spurgte 
ind til og rejste emner, som 
’burde’ betyde meget for dem, 
begyndte de at holde flere lands-
bymøder, hvor utilfredsheden fik 
frit løb og hvor de for alvor fik 
mod på at råbe verden op og gå 
til modangreb. Blandt andet blev 
det afgørende for dem, at den 
unge del af befolkningen lærte 
deres oprindelige sprog – og at 
komme internationale skovryd-
ningsfirmaer på deres landom-
råde og statsapparatets mangler 
til livs. Alle mine spørgsmål led 
måske under en naiv forestilling 

om, at jeg kunne være tilskuer og 
beskrive udefra, hvordan india-
nerne reagerede, fortæller Ken 
Henriksen.

Ken fremhæver selv forsk-
ningsprojektet som et godt ek-
sempel på, at det aldrig er en 
neutral aktivitet at spørge: 

– Igennem otte måneder så 
jeg, hvordan deres utilfredshed 
voksede om kap med nogle svar, 
der blev ret bastante. Alle proble-
mer kom til at handle voldsomt 

meget om etnisk forskellighed 
og om trangen til at ’gøre noget’.

kens dilemma
Tasbapauni er en indianer-
landsby, hvor der bor 1200 af de 
miskitu’er, hvis liv nu som før er 
tæt forbundne med jorden og et 
enormt skovområde. Området 
er imidlertid også udsat for en 
intens og illegal skovrydning, 
og det var noget, der for alvor 
fik inddraget Ken Henriksen 

Skildpadder og politik: Ken Henriksen måtte sande, at de ting er svære at adskille 

i nicaragua.
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aktivt i de politiske aktiviteter, han egentlig blot var rejst ud for 
at beskrive:

– I indbyggernes sprogbrug begyndte det at ligne en frihedskamp. 
Der var ikke megen villighed til forhandling eller kompromisser; og 
når man på landsbymøderne diskuterede, at deres jordrettigheder 
ikke blev håndhævet, så begyndte de for alvor at se problemet som 
noget, der truede dem på livet. De blev overordentlig opmærksomme 
på et stort problem, men det gjorde også retorikken fra borgerkri-
gen ret nærliggende – for dengang bestod verden kun af allierede, 
modstandere eller fjender, siger Ken Henriksen.

etnisk afpatruljering
Ét af de initiativer, som Ken Henriksens forskningsophold var med 
til at udløse, var deciderede afpatruljeringer af landområdet, hvor 
bevæbnede indbyggere gik på jagt efter træindustriens rydnings-
maskiner og jordløse bønder, der havde bosat sig på området. Ken 
fortæller om en af patruljerne:

– Dér kunne jeg ikke bare være med som observatør; de spurgte 
mig direkte til råds. De ville fordrive de jordløse bønder, der typisk 
er spansktalende mestizo’er, der har taget deres eneste chance, ryddet 
et landområde og bosat sig. Hos miskitu’erne vækkede det igen en ret 
chauvinistisk retorik, der havde blomstret under borgerkrigen; for 
dem var det naturligt, at mestizo’erne ikke hørte til hos dem. Og når 
de statuerede eksempler og ville skræmme dem væk, spurgte de, hvad 

jeg syntes. Dét gav uudholdelige dilemmaer, hvor jeg virkelig måtte 
bruge alle kneb for at svare undvigende – og det gav også tanken 
om, at jeg måske har bidraget til at skabe eller forværre en konflikt.

pres nedefra
At der var meget konfliktstof i Nicaragua, har dog ikke gjort 
indianernes politiske oprustning til en ensidigt negativ affære. På 
plussiden tæller for eksempel en landsbyskole i Tasbapauni, der 
i dag er drevet af frivillige, fiskerikoncessioner, som staten rent 
faktisk håndhæver og alliancer med flere andre landsbyer, der har 
gjort det lettere at få myndighederne i tale.

– Bagefter har jeg besøgt Tasbapauni to gange, og de har fået en 
større politisk rolle på landsplan. I Nicaragua betyder civilsamfun-
det rigtig meget for, hvad man politisk får igennem; det er et af de 
mellemamerikanske lande, der stort set ikke har noget statsbudget 
og en lovgivning, der reelt ikke håndhæves. Når landsbyerne indgår 
alliancer, så stiger det politiske pres nedefra for at håndhæve mino-
riteternes rettigheder. Den illegale skovrydning er blevet mindre 
åbenlys og de har lavet kooperationer, som styrer det hummer- og 
skildpaddefiskeri, som miskitu’erne lever af.

Det fremhæver Ken Henriksen som den mere positive bonus 
af et forskningsprojekt, der uforvarende fik konsekvenser og har 
skubbet til grænserne mellem det, der er forskningen og det, der 
er samfundet, hvor forandringerne mærkes. 
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